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전주온빛초등학교



전주온빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-27 예산액 4,538,116,000

2024학년도 전주온빛초등학교학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 "4,519,450,000원”을  세입·세출 각각 "4,538,116,000원”으로 한다.

2양은경 2025년 02월 27일 11시 10분 31초 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,896,287 3,875,898 20,389

1.지방교육행정기관이전수입 3,896,187 3,875,798 20,389

1.교육비특별회계전입금수입 3,896,187 3,875,798 20,389

1.교육비특별회계전입금 3,896,187 3,875,798 20,389

1.학교운영비전입금 1,286,004 1,286,004 0

2.목적사업비전입금 2,610,183 2,589,794 20,389
(성립전_5추)2024년 12월 급식종사원 대체인력

 인건비 : 389,000원 * 1개교 =
389,000

(성립전_5추)2025년 신증설 특수학급 교실환경

개선비 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 609,886 611,609 -1,723

1.학부모부담수입 599,621 601,344 -1,723

1.수익자부담수입 599,621 601,344 -1,723

1.급식비 70,026 70,026 0

1.급식비 70,026 70,026 0

2.방과후학교활동비 429,477 431,200 -1,723

1.방과후학교활동비 429,477 431,200 -1,723 방과후학교강사비 : -1,628,000원= -1,628,000

방과후학교교재교구비 : -95,000원= -95,000

3.현장체험학습비 94,799 94,799 0

1.현장체험학습비 94,799 94,799 0

4.졸업앨범비 5,319 5,319 0

1.졸업앨범비 5,319 5,319 0

2.행정활동수입 10,265 10,265 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 65 65 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 65 65 0

1.자산매각대 65 65 0

3.기타행정활동수입 10,100 10,100 0

1.이자수입 7,412 7,412 0

1.이자수입 7,412 7,412 0

2.기타행정활동수입 2,688 2,688 0

1.기타행정활동수입 2,688 2,688 0

3.기타수입 31,943 31,943 0

1.전년도이월금 31,943 31,943 0

1.순세계잉여금 31,943 31,943 0

1.순세계잉여금 31,943 31,943 0

1.순세계잉여금 31,943 31,943 0

세입합계 4,538,116 4,519,450 18,666

4양은경 2025년 02월 27일 11시 10분 32초 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,343 26,671 -1,328

1.기타 교직원보수 5,833 7,161 -1,328

1.교직원대체인건비 5,833 7,161 -1,328

1.[초]기간제교원인건비 5,218 6,546 -1,328

1.기간제교원인건비 3,448 4,776 -1,328 계약제교원 강사수당 : -1,328,000원= -1,328,000

2.맞춤형복지비 1,770 1,770 0

2.[유]유치원 기간제교원인건비 615 615 0

1.맞춤형복지비 615 615 0

2.교직원 복지 및 역량강화 19,510 19,510 0

1.교직원역량강화 13,600 13,600 0

1.[초]직무연수 13,600 13,600 0

1.일반수용비 13,600 13,600 0

2.교직원복지 5,910 5,910 0

1.[초]동호회지원 2,910 2,910 0

1.교직원복지비 2,910 2,910 0

2.[초]급식종사자폐암검진비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[초]교원치유프로그램운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,305 2,305 0

3.목적사업업무추진비 195 195 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,499,003 1,500,597 -1,594

1.급식 관리 1,152,359 1,153,930 -1,571

1.학교급식운영 1,152,359 1,153,930 -1,571

1.[초]조리원인건비 4,300 4,300 0

1.공무직인건비 4,300 4,300 0

2.[초]급식재료구입비 1,033,638 1,033,638 0

1.급식용식재료비 1,033,638 1,033,638 0

3.[초]급식운영비 81,938 81,938 0

양은경 2025년 02월 27일 11시 10분 33초 5 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 38,812 38,812 0

2.전기요금 18,000 18,000 0

3.상하수도료 9,285 9,285 0

4.연료비 11,710 11,710 0

5.교직원복지비 4,131 4,131 0

4.[초]급식기구확충비 12,170 12,170 0

1.비품구입비 12,170 12,170 0

5.[초]대체인건비 18,071 19,642 -1,571

1.기간제근로자인건비 18,071 19,642 -1,571
조리사및조리원대체인건비 : -1,960,000원

=
-1,960,000

(성립전_5추)조리사및조리원대체인건비 : 

388,840원*1월=
389,000

6.[초]영어체험센터급식비 2,242 2,242 0

1.교육운영비 2,242 2,242 0

2.보건관리 112,920 112,943 -23

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,748 47,771 -23

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 18,747 18,747 0

1.학생복지비 18,747 18,747 0

3.[초]보건실운영 25,101 25,124 -23

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.교직원복지비 1,040 1,040 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

4.학생복지비 11,184 11,184 0

5.일반업무추진비 177 200 -23 보건교과협의회비 : -23,000원= -23,000

6.비품구입비 700 700 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실

천학교(목적)
2,000 2,000 0

양은경 2025년 02월 27일 11시 10분 33초 6 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 65,172 65,172 0

1.[초]먹는물관리 10,216 10,216 0

1.일반수용비 10,216 10,216 0

2.[초]공기질측정 52,650 52,650 0

1.일반수용비 25,110 25,110 0

2.전기요금 4,770 4,770 0

3.비품구입비 22,770 22,770 0

3.[초]방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,256 1,256 0

1.일반수용비 1,256 1,256 0

3.학생복지 233,724 233,724 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 231,724 231,724 0

1.[초]졸업앨범제작 15,227 15,227 0

1.학생복지비 15,227 15,227 0

2.[초]학생교과서구입 158,297 158,297 0

1.기간제근로자인건비 660 660 0

2.교육운영비 157,637 157,637 0

3.[초]전북에듀페이 입학지원금 58,200 58,200 0

1.학생복지비 58,200 58,200 0

3.기본적 교육활동 628,169 628,169 0

1.교과 활동 343,126 343,126 0

1.교과활동지원 146,933 146,933 0

1.[초]학습준비물구입 59,400 59,400 0

양은경 2025년 02월 27일 11시 10분 33초 7 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 59,400 59,400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
16,773 16,773 0

1.교육운영비 16,773 16,773 0

3.[초]보결수업관리 20,000 20,000 0

1.기타수당 20,000 20,000 0

4.[초]기초학력지도 195 195 0

2.교육운영비 195 195 0

5.[초]교과보충프로그램운영 30,240 30,240 0

1.기타수당 28,620 28,620 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

6.[초]두드림학교운영 19,015 19,015 0

1.기타수당 7,530 7,530 0

3.교육운영비 10,917 10,917 0

4.목적사업업무추진비 568 568 0

7.[초]학습도약계절학기운영 1,310 1,310 0

1.기타수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 170 170 0

2.과학 교과활동 38,977 38,977 0

1.[초]교과운영 4,840 4,840 0

1.교육운영비 440 440 0

2.비품구입비 4,400 4,400 0

2.[초]학습준비물지원 20,177 20,177 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 19,177 19,177 0

3.[초]사회복무요원인건비 13,960 13,960 0

1.기간제근로자인건비 13,960 13,960 0

3.[국고]체육 교과활동 62,347 62,347 0

1.[초]교과운영 11,248 11,248 0

양은경 2025년 02월 27일 11시 10분 33초 8 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,193 1,193 0

2.교육운영비 7,555 7,555 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,068 2,068 0

1.공무직인건비 1,768 1,768 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초]토요스포츠데이운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

4.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

5.[초]육성종목운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

6.[국고][초]스포츠강사 인건비

 
22,724 22,724 0

1.공무직인건비 19,944 19,944 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 2,130 2,130 0

7.[국고][초]스포츠강사 인건비

(하반기)
22,427 22,427 0

1.공무직인건비 19,927 19,927 0

2.공무직법정부담금 2,500 2,500 0

8.[국고][초]스포츠강사 인건비

(추가분)
600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 13,168 13,168 0

1.[초]교과운영 10,880 10,880 0

1.교육운영비 10,880 10,880 0

양은경 2025년 02월 27일 11시 10분 33초 9 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]영어캠프운영 2,288 2,288 0

1.기타수당 1,056 1,056 0

2.교육운영비 1,232 1,232 0

6.특수교육교과활동 17,072 17,072 0

1.[초]사회복무요원인건비 15,426 15,426 0

1.기간제근로자인건비 15,426 15,426 0

2.[초]통합학급 운영비 1,646 1,646 0

1.교육운영비 1,646 1,646 0

7.유치원 교과활동 62,629 62,629 0

1.[유]교과운영 8,064 8,064 0

1.기타수당 1,420 1,420 0

3.교육운영비 5,144 5,144 0

4.학생복지비 500 500 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정유아지원 54,565 54,565 0

1.교육운영비 54,565 54,565 0

2.창의적 체험활동 285,043 285,043 0

1.[국고]자율활동 76,417 76,417 0

1.[초]학생회활동지원 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

2.[초]학급교육활동경비 19,700 19,700 0

1.교육운영비 19,700 19,700 0

3.[초]과학경연대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.[초]체육대회 15,852 15,852 0

1.교육운영비 15,852 15,852 0

5.[초]학교특색사업 14,720 14,720 0

1.운영수당 9,810 9,810 0
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2.교육운영비 4,910 4,910 0

6.[초]자치기구활동지원 1,890 1,890 0

1.일반업무추진비 1,890 1,890 0

7.[초]학생자율동아리운영 705 705 0

1.교육운영비 705 705 0

8.[초]교육과정나눔의날운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

9.[국고][초]육성종목운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.현장체험학습활동 163,656 163,656 0

1.[초]수학여행 66,078 66,078 0

1.여비 2,250 2,250 0

2.교육운영비 63,828 63,828 0

2.[초]현장학습 97,578 97,578 0

1.여비 2,779 2,779 0

2.교육운영비 94,799 94,799 0

3.동아리활동 35,400 35,400 0

1.[초]동아리활동 9,700 9,700 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 25,700 25,700 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 24,160 24,160 0

4.진로활동 9,570 9,570 0

1.[초]진로체험활동 9,570 9,570 0

1.교육운영비 9,570 9,570 0

4.선택적 교육활동 1,123,885 1,125,608 -1,723

1.방과후학교 운영 1,036,795 1,038,518 -1,723
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예산액
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1.방과후학교운영 683,329 685,052 -1,723

1.[초]특기적성교육 547,477 549,200 -1,723

1.일반수용비 5,620 5,620 0

2.운영수당 313,852 315,480 -1,628 강사비(수익자) : -1,628,000원= -1,628,000

3.전기요금 31,300 31,300 0

4.교육운영비 188,905 189,000 -95 교재교구비(수익자) : -95,000원= -95,000

5.기간제근로자법정부담금 3,800 3,800 0

6.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]방과후자유수강권 31,500 31,500 0

1.교육운영비 31,500 31,500 0

3.[초]특수교육대상학생방과후

학교운영
5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

4.[초]환경개선 2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0

5.[초]방과후행정실무사인건비 112 112 0

1.공무직법정부담금 112 112 0

6.[초]늘봄학교 운영 81,300 81,300 0

1.일반수용비 113 113 0

2.교육운영비 78,900 78,900 0

3.비품구입비 2,287 2,287 0

7.[초]늘봄지원실 및 교사연구

실 구축
14,940 14,940 0

1.일반수용비 83 83 0

2.비품구입비 14,857 14,857 0

2.돌봄교실운영 220,454 220,454 0

1.[초]돌봄교실운영 201,499 201,499 0

1.일반수용비 13,185 13,185 0

2.운영수당 46,200 46,200 0
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3.전기요금 20,000 20,000 0

4.교육운영비 106,752 106,752 0

5.목적사업업무추진비 540 540 0

6.비품구입비 14,822 14,822 0

2.[초]돌봄전담사운영 10,455 10,455 0

1.기간제근로자인건비 10,455 10,455 0

3.[초]엄마품온종일돌봄교실운

영
6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.[초]오후연장돌봄교실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후과정운영 133,012 133,012 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
60,400 60,400 0

1.기간제교원인건비 37,748 37,748 0

2.기타수당 18,252 18,252 0

3.맞춤형복지비 1,380 1,380 0

4.기간제교원법정부담금 3,020 3,020 0

2.[유]유치원방과후과정운영 2,790 2,790 0

1.운영수당 1,720 1,720 0

2.교육운영비 1,070 1,070 0

3.[유]유치원방학중방과후과정

운영
13,300 13,300 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0

4.[유]누리과정방과후과정지원 44,982 44,982 0

1.운영수당 17,390 17,390 0

2.교육운영비 27,492 27,492 0

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

5.[유]돌봄교실운영지원 11,540 11,540 0

1.기타수당 2,955 2,955 0
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2.일반수용비 5,040 5,040 0

3.교육운영비 3,545 3,545 0

2.독서활동 86,290 86,290 0

1.독서활동운영 86,290 86,290 0

1.[초]도서구입 22,000 22,000 0

1.도서구입비 22,000 22,000 0

2.[초]도서관운영 8,850 8,850 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 6,350 6,350 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]책꾸러미운영 17,940 17,940 0

1.교육운영비 17,940 17,940 0

4.[초]독서동아리운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]독서토론대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]자동화시스템구축사업비 34,000 34,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

2.비품구입비 18,000 18,000 0

3.교기육성 500 500 0

1.교기운영 500 500 0

1.[초]수영부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 811,751 795,812 15,939

1.교무업무 운영 39,140 39,140 0

1.교무학사운영 39,140 39,140 0

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 6,690 6,690 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,330 2,330 0

3.일반업무추진비 2,560 2,560 0

3.[초]교육활동홍보 7,770 7,770 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 5,770 5,770 0

4.[초]입학식 및 졸업식 10,410 10,410 0

1.교육운영비 10,010 10,010 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 14,070 14,070 0

1.일반수용비 14,070 14,070 0

2.생활지도운영 236,178 236,239 -61

1.학생생활상담지도 38,660 38,660 0

1.[초]상담실운영비 8,660 8,660 0

1.일반수용비 685 685 0

2.운영수당 2,310 2,310 0

3.기타공공요금 250 250 0

4.교육운영비 4,925 4,925 0

5.비품구입비 490 490 0

2.[초]상담실환경개선 30,000 30,000 0

1.시설비 28,000 28,000 0
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2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 97,954 98,015 -61

1.[초]학교폭력맞춤형대응 89,234 89,295 -61

1.운영수당 40,620 40,620 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 48,150 48,150 0

4.일반업무추진비 364 425 -61
생활관련각종위원회식사및다과비 : 

-61,000원=
-61,000

2.[초]민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학교안전지킴이활동비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 99,564 99,564 0

1.[초]안전교육 56,854 56,854 0

1.일반수용비 14,800 14,800 0

2.교육운영비 42,054 42,054 0

2.[초]교통관련학부모안전도우

미회활동지원
2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.[초]수상안전교육운영 40,210 40,210 0

1.교육운영비 40,210 40,210 0

3.연구학교 운영 29,900 29,900 0

1.연구학교운영 29,900 29,900 0

1.[초]기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]전주다움교육과정운영 7,700 7,700 0

1.운영수당 3,226 3,226 0

2.교육운영비 3,754 3,754 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

3.[초]탄소중립실천학급운영 4,500 4,500 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.[초]교사교육과정 실천 12,700 12,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 9,760 9,760 0

3.목적사업업무추진비 1,240 1,240 0

5.[초]수업나눔공동체 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

2.목적사업업무추진비 1,210 1,210 0

4.학습지원실 운영 51,078 55,078 -4,000

2.정보화실운영 51,078 55,078 -4,000

1.[초]학교정보화지원 44,094 48,094 -4,000

1.일반수용비 16,656 16,656 0

2.교육운영비 16,043 20,043 -4,000 프린터토너등 : -4,000,000원= -4,000,000

3.비품구입비 9,600 9,600 0

4.기타자산취득비 1,795 1,795 0

3.[초]학교 무선망 교체 6,984 6,984 0

1.비품구입비 6,984 6,984 0

5.교육여건 개선 455,455 435,455 20,000

1.교육환경개선 455,455 435,455 20,000

1.[초]교수학습지원실구축 36,505 36,505 0

1.시설비 25,005 25,005 0

2.비품구입비 11,500 11,500 0

2.[초]스마트칠판 보급 290,000 290,000 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.비품구입비 287,360 287,360 0

3.[초]교수학습 여건개선 83,950 83,950 0
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1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.시설비 63,950 63,950 0

4.[초]지능형 CCTV 설치 25,000 25,000 0

1.비품구입비 9,190 9,190 0

2.기타자산취득비 15,810 15,810 0

5.[초]신·증설 특수학급 교육

환경개선비
20,000 0 20,000

1.시설비 17,440 0 17,440
(성립전_5추)특수학급 조성 시설비 : 

17,440,000원*1식=
17,440,000

2.비품구입비 2,560 0 2,560
(성립전_5추)특수학급 비품 구입비 : 

2,560,000원*1종=
2,560,000

6.학교 일반운영 448,965 441,593 7,372

1.학교기관 운영 114,088 113,882 206

1.부서기본운영 62,233 62,027 206

1.[초]교장실운영 14,158 13,952 206

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 6,306 6,100 206 교직원간담회 : 6,000원*1회= 6,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

4.직책급업무수행경비 5,352 5,352 0

2.[초]행정실운영 21,343 21,343 0

1.일반수용비 15,010 15,010 0

2.기타공공요금 298 298 0

3.여비 4,500 4,500 0

4.교직원복지비 360 360 0

5.일반업무추진비 1,175 1,175 0

3.[초]교무부운영 26,732 26,732 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

2.여비 14,400 14,400 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.일반업무추진비 1,332 1,332 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 51,855 51,855 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
9,300 9,300 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 1,300 1,300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 18,345 18,345 0

1.일반수용비 9,945 9,945 0

2.연료비 8,400 8,400 0

3.[유]유치원운영 24,210 24,210 0

1.일반수용비 4,069 4,069 0

2.운영수당 12,166 12,166 0

3.여비 3,340 3,340 0

4.교직원복지비 280 280 0

5.교육운영비 150 150 0

6.일반업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 3,405 3,405 0

2.시설 장비 유지 329,721 322,433 7,288

1.학교시설장비유지 329,721 322,433 7,288

1.[초]공공요금및제세공과금 75,086 67,798 7,288

1.전기요금 55,824 48,536 7,288 전기요금 : 7,288,000원*1월= 7,288,000

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 10,262 10,262 0

2.[초]연료비 16,000 16,000 0

1.연료비 16,000 16,000 0

3.[초]시설관리용역 23,088 23,088 0

1.일반수용비 23,088 23,088 0

4.[초]시설일반관리 108,669 108,669 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 97,769 97,769 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 10,100 10,100 0

5.[초]화장실관리 11,696 11,696 0

1.일반수용비 11,696 11,696 0

6.[초]당직관리 56,490 56,490 0

1.공무직인건비 48,200 48,200 0

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 2,850 2,850 0

7.[초]깨끗한학교만들기 34,490 34,490 0

1.공무직인건비 30,640 30,640 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

8.[초]행정대체인건비 230 230 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.기간제근로자법정부담금 30 30 0

9.[초]시설관리원인건비 3,972 3,972 0

1.공무직인건비 3,972 3,972 0

3.학교운영 협력 5,156 5,278 -122

1.학교운영위원회운영 1,560 1,560 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,560 1,560 0

1.여비 60 60 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 3,596 3,718 -122

1.[초]학부모회운영 2,996 3,118 -122
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 596 718 -122 학부모회협의회 : -122,000원= -122,000

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 4,538,116 4,519,450 18,666
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